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Pļaujas svētki Bārbeles pagas-
ta Ausekļu dzirnavu brīvdabas 
muzejā 4. septembrī bija 
amatniecības seno tradīciju 
goda diena. Lauksaimniecības 
un sadzīves arodu demonstrē-
jumos piedalījās Vecumnieku, 
Jelgavas, Bauskas, Talsu, 
Baldones un Amatas novada 
meistari.

Unikāla darbarīku 
kolekcija

Gan Ausekļu dzirnavu īpaš-
niekam, bārbelietim Mārtiņam 
Mediņam, gan amatniekiem un 
apmeklētājiem septembra pirmā 
sestdiena bija divkārši svētki, 
jo tieši pirms gada tika atklāts 
jaunizveidotais brīvdabas mu-
zejs. Tā misija ir seno amatnie-
cības tradīciju saglabāšana un 
popularizēšana. Muzeja vērtī-
ba ir unikāla lauksaimniecības 

Godā ceļ senās tradīcijas
Brīvdabas muzejs pamazām kļūst par amatu skolu �

darbarīku kolekcija, ko gadiem 
ilgi krājuši un restaurējuši Me-
diņu dzimtas vīrieši. Pļaujas un 
Apsējību svētkos, kas tiek rīko-
ti rudenī un pavasarī, instrumen-
tus, mājsaimniecības iekārtas un 
lauksaimniecības tehniku var vē-
rot darbībā, apstrādājot zemi, no-
vācot ražu, gatavojot pārtikas 
krājumus. 

Pļaujas svētku īpašs rituāls 
bija labības un kartupeļu vāk-
šana pavasarī iekoptajos tīru-
mos. Vīri no Amatas novada 
Nītaures pagasta labību pļāva 
ar izkaptīm, bet sievas rādīja, 
kā pareizi jāsien kūlīši. Tika 
izmēģināta arī zirga vilkmes 
tehnika un kāpurķēžu traktors, 
bet vēlāk sētsvidū tika iedarbi-
nāta vairāk nekā simt gadu ve-
ca kuļmašīna. Senās lauksaim-
niecības tehnikas īsts lietpra-
tējs ir dzimtas patriarhs Jānis 

Mediņš. Norises komentēja Ve-
cumnieku novada Domes ju-
rists Arvīds Zvirbulis, jo vairā-
kums apmeklētāju zemnieku sē-
tas tradicionālo darbu aprakstus 
bija lasījuši tikai latviešu lite-
ratūras klasiķu darbos.

Putra un kartupeļu 
pankūkas

Brīvdabas muzeja teritorijā 
prasmes demonstrēja sadzīves 
priekšmetu un ēdienu gatavotāji. 
Mediņu ģimenes sievietes uz-
raudzīja milzīgu putras katlu, 
rīvēja un cepa kartupeļu pankū-
kas. Turpat darbojās sviesta kū-
lējas, kāpostu skābētāji, mājas vī-
na un kandžas tecinātājs. No agra 
rīta līdz vēlai pēcpusdienai ne-
viena atelpas brīža nebija baldo-
nietei Ainai Kraučūnei un viņas 
palīdzēm, kuras cepa pankūkas.  

Pļaujas svētku laikā vizināšanos zirga pajūgā jo īpaši bija iecienījuši bērni.   Foto – A. URTĀNS

SIA «Mūsu saimnieks» ne-
paredzēto izdevumu segšanai no 
dabas resursu nodokļa ieņēmu-
miem novirzīti Ls 2159,46. Šā-
du lēmumu deputāti pieņēma 
Domes sēdē 25. augustā.

Tā ir summa, ko uzņēmums 
iztērējis, lai veiktu dzeramā ūdens 
mikrobioloģiskā piesārņojuma 
identificēšanu, likvidēšanu un 
dabas resursu atjaunošanu pēc 
atklātā piesārņojuma Rīgas ielas 
ūdenstornī Vecumniekos. Izpild-
direktors Guntis Kalniņš infor-
mēja, ka «Mūsu saimnieks» par 
šī gada 13. jūnijā konstatētā dze-
ramā ūdens piesārņojuma cē-
loņa noteikšanu un likvidēšanu 
samaksājis Ls 956,72. Lai ne-
rastos artēzisko ūdeņu piesār-
ņojums, lai aizsargātu vidi, kā 
arī lai izpētītu un atjaunotu da-
bas resursus, remontdarbos iz-
doti  Ls 1202,74. Bijuši arī citi 
tēriņi: ūdens cisternas noma – 
Ls 653,40, tās dezinficēšana – 
Ls 363. Pavisam neplānotie 
izdevumi veido Ls 3175,86.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis ierosināja ap-
maksāt tikai tos izdevumus, 
kas radušies, atklājot piesār- 
ņojuma avotu un to likvidējot 
(Ls 2159,46), jo iedzīvotāji mak-
sā par ūdeni un tarifā jābūt ie-
kļautiem arī citiem tēriņiem, tā-
pēc šie neparedzētie izdevumi da-
ļēji ir jāsedz pašiem. Šo priekš-
likumu atbalstīja visi deputāti.

Z. SKARA

Šoruden mācības novada sep-
tiņās vispārizglītojošajās skolās 
uzsākuši 1035 audzēkņi (pērn – 
1102), informē Domes izglītības 
metodiķe Vija Beļūna.

1. septembrī mācību iestāžu 
durvis vēra 88 pirmklasnieki: 
28 – Vecumnieku vidusskolā, 
16 – Misas, 15 – Valles, 12 – Skaist-
kalnes vidusskolā, astoņi – Stel-
pes pamatskolā, pieci – Bārbeles 
un četri Kurmenes pamatskolā.

Novadā –
88 pirmklasnieki

Daļēji kompensē 
izdevumus
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«Sociālās problēmas 
kļuvušas arvien 
komplicētākas.»

Salaulāti divi pāri
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

INA 
JANKEVIČA,

novada 
Domes 
Sociālā 

dienesta 
vadītāja

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Sūtot smaržīgu lilijziedu 
klēpi, lielu paldies sakām vi-
siem, visiem, kuri iesaistījās 
akcijā «Skolas soma», kā arī 
tiem, kuri ziedoja, lai bērni no 
trūcīgām ģimenēm varētu uz-
sākt skolas gaitas.

Liels paldies mācītājam 
Jurim Moricam un draudzes 
priekšniecei Ditai Startai par 
dāvāto laiku un atbalstu pasā-
kuma organizēšanā novada 
trūcīgajām daudzbērnu ģime-
nēm 24. augustā Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskajā baznī-

cā. Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par transporta 
nodrošināšanu.

Paldies visiem, kas iesais-
tījās kristīgās organizācijas 
«Prieka vēsts» rīkotā labdarī-
bas pasākuma organizēšanā 
Misas tautas namā 29. augus-
tā. Īpaša pateicība Vecumnie-
ku novada Domei, kas gādāja 
par iespēju nokļūt uz sarīkoju-
mu visiem, kuri to vēlējās. 
Paldies par atbalstu Misas tau-
tas nama vadītājai Sandrai 
Vēverei. Paldies sarīkojuma 
idejas autorei Sindijai Tučai 
un visiem, kuri, sagaidot jau-
no mācību gadu, iepriecināja 
ģimenes ar bērniem.

Sirsnīgs paldies par aktīvo 
darbošanos «Saulgriezes» brīv-
prātīgajiem, īpaši Teklas Biuk-
šānes un Papiņu ģimenei.

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības 

«Saulgrieze» VALDE

Sagādā prieku bērniem

IEDZĪVOTĀJU 
PIEŅEMŠANAS LAIKS

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-
dzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana 

notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 63976100, 
63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 23. au-
gusta līdz 13. septembrim re-
ģistrēta trīs bērniņu dzimšana. 
Pirmais dokuments – dzimša-
nas apliecība – izsniegts ma-
zuļiem, kuriem vecāki devuši 
vārdus: Alise, Ivo un Elizabe-
te.

Šajā laikā reģistrēta divu 
pāru laulība, bet četri pāri ir iz-
sludināti.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Petrs Jaudzems (1927. ga-

da 10. jūnijs – 2010. gada 31. au-
gusts).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Arvīds Kaminskis (1926. ga-
da 23. septembris – 2010. ga-
da 5. septembris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Olga Beļkoviča (1927. ga-

Vecumnieku novada Domes nākamā sēde 
notiks 29. septembrī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties ikviens interesents.

Klāt rudens ar gājputnu klai-
gām un košu krāsu rota-

ļām koku lapotnēs. Šis ir laiks, 
kad notiek ražas vākšana. Ļau-
dis rosās dārzos, meklē dabas 
veltes mežos un izbauda vēl 
pēdējās atvasaras dienas. Drīz 
ikdienas gaitas kļūs nedaudz 
rimtākas, un garajos rudens 
vakaros būs vairāk vaļas ļau-
ties apcerīgumam, kavējoties 
pārdomās par sevi un citiem. 

Ir aizvadīts 1. septembris, 
kas nosacīti aizsāka jaunu dar-
ba posmu. Īpaši aktīvs tas ir 
izglītības iestādēm. Vecum-
nieku novadā ir septiņas vis-
pārizglītojošās skolas, kurās 
mācības  šoruden uzsāka 1035 
skolēni. Lai jaunajai paaudzei 
ir griba mācīties, skolotājiem – 
pacietība, bet visiem kopā lai 
netrūkst vēlmes dzirdēt, zināt un 
darīt!

Sociālajam dienestam šis 
ir īpaši aktīvs laiks. Pašreizējā 
ekonomiskajā situācijā dzīves 
kvalitāte ir pasliktinājusies lie-
lai daļai iedzīvotāju. Sociālās 
problēmas paliek arvien kom-
plicētākas, un nozares speciā-
listu darba apjoms turpina pie-
augt. Daudzas sabiedrības prob-
lēmas tiek novirzītas uz so-
ciālo sfēru, lai gan vairums 
sarežģījumu nebūt neskar ti-
kai šo jomu. Iedzīvotāju dzī-
ves kvalitātes uzlabošana – tā 
ir gan sociālā darba atbildība, 
gan ekonomikas, izglītības un 
veselības aprūpes jautājumu 
kopums.

Sociālā dienesta kompetencē 
nav tikai sociālo pabalstu izsnieg-
šana. Nozares speciālisti strādā, 
lai palīdzētu cilvēkiem pašiem 

Apzinās atbildību

risināt savas problēmas. Tiek 
veidotas atbalsta grupas jauna-
jām māmiņām un ģimenēm, ku-
rās ir grūtības bērnu audzināšanā. 
Aktīvi darbojas socializācijas 
programma – informatīvi izglī-
tojošs un praktisku nodarbību 
cikls jauniešiem, kuriem ir mācī-
šanās un uzvedības problēmas. 
Sociālie darbinieki veic visu ie-
spējamo, lai palīdzētu saimēm, 
ko vajā nedienas, taču arī ģime-
nei (personai) pašai ir jābūt pre-
timnākošai, izrādot vēlmi baudīt 
pilnvērtīgu dzīvi. Pozitīvi, ka ie-
dzīvotāji arvien vairāk izprot ob-
ligāto līdzdarbību savas situā-
cijas uzlabošanā, apzinās savu 
atbildību.

Sabiedrību veido dažādi ļau-
dis un ir jāmācās viņi pie-

ņemt tādi, kādi viņi ir. Katram 
noteikti ir kāds iemesls, kāpēc 
viņš nonācis grūtībās un nespēj 
atrisināt savas problēmas. 

Paldies ikvienam, kas izrāda 
atsaucību un sniedz palīdzīgu 
roku tiem ļaudīm, kuri paši ne-
var tikt galā ar savām ikdienas 
rūpēm. Tikai saliedējoties – pa-
līdzot un atbalstot cits citu, ie-
dzīvotāji sabiedrību spēj vei-
dot par kopienu, kurai nav 
vienaldzīga tās nākotne.

da 2. februāris – 2010. gada 
11. septembris);

Intis Zemzars (1941. ga-
da 28. augusts – 2010. gada 
12. septembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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Šopavasar Valles vidussko-
las 7., 8. un 10. klase 
piedalījās Vecumnieku 
novada Domes rīkotajā 
skolēnu projektu konkursā. 

Pašvaldībai tika iesniegti trīs 
projekti: «Zaļā klase», «Atpūtas 
zona», «Rotaļu laukums». At-
balstu guva visas ieceres, kuru 
īstenošanai tika piešķirts finan-
sējums – Ls 275.

Uzdāvina grilu
Īstenojot projektu, radās ne-

pieciešamība pēc papildu lī-
dzekļiem, kas tika rasti skolas 
budžetā, kā arī saņemot atsaucī-
gu uzņēmumu atbalstu. Valles 
pašvaldības aģentūra izgatavoja 
un uzdāvināja grilu, saimniecība 
«Brīviņi» – zupas vārāmo kat-
lu, SIA «Florabalt» palīdzēja 
ar transportu un uzņēmuma 
darbinieki izgatavoja statīvus 
šūpolēm un zupas katlam. Lai 
ieceri realizētu, darbā tika ie-
saistīti bērnu vecāki, mājturības 
skolotājs, izglītības iestādes di-
rektors un skolas saimnieks.

7. klases puiši un meitenes 
kopā ar audzinātāju Ingu Zvil-
nu ierīkoja rotaļu laukumu. 
Tajā brīvo laiku varēs pavadīt 
mazāko klašu skolēni, bet spē-
le «Riču raču» spēs aizraut 
jebkura vecuma interesentus.

Atpūtas zona
8. klases skolēni un au-

dzinātāja Gita Briņķe īstenoja 
projektu «Zaļā klase». Tajā 
varēs vadīt āra nodarbības. 
Īpašu paldies skolotāja teic 
Sintijai un Aigaram Kreima-

Pašvaldība atbalsta trīs projektus 
Vallē skolēni domā par sakārtotu vidi  �

ņiem un skolas direktoram 
Česlavam Batņam par atbalstu. 

10. klases jaunieši kopā ar 
mājturības skolotāju Agri Rā-
gu un audzinātāju Ligitu Arā-
ju izveidoja atpūtas zonu. Tajā 
būs iespēja jauki pavadīt brīvo 
laiku, kā arī sarīkot pikniku ar 
gaļas cepšanu un zupas vārīša-
nu.

10. klases audzinātāja saka 
īpašu paldies 8. klases skolnie-
kam Kasparam Sauličam, kā 
arī Irīnai Brazauskai par skicēm. 

Izglītības iestādes kolek-
tīvs pateicas Vecumnieku no-
vada Domei par rasto iespēju 
realizēt šos projektus.

VALLES VIDUSSKOLA
Valles vidusskolas pedagoģe Ligita Arāja kopā ar 7. klases audzēk-
nēm darbojas rotaļu laukuma izveidē.       Foto – L. GRANTA

«Zaļā klase» un neliels stūrītis no skolēnu iekārtotā rotaļu laukuma.

Apstiprināta Bārbeles pamat-
skolas neformālās izglītības 
apmācību programma 
«Tautskola «Bārbele»». 
Tās nolikums pieņemts 
Domes sēdē 25. augustā.

Nodarbības – 
bez maksas

Tautskola, sākot no 1. no-
vembra, novada iedzīvotājiem 
piedāvās vairāk nekā desmit iz-
glītības programmu pieauguša-
jiem un ģimenēm ar bērniem. 
Nodarbības būs bez maksas; at-
līdzību par darbu nesaņems arī 

Bārbelē izveidota tautskola
pedagogi. Jāatzīmē, ka Bārbeles 
pamatskolā vairākas neformā-
lās izglītības programmas tiek 
īstenotas jau kopš 1993. gada.

Izvērtējot nolikumu, depu-
tātam Mārtiņam Mediņam ra-
dās jautājums par dokumentā 
iekļauto punktu, kas nosaka 
pedagogu amatalgas. Bārbeles 
pamatskolas direktore Dace 
Penķe paskaidroja, ka atlīdzī-
bu nepieciešams paredzēt ga-
dījumā, ja kādas nodarbības 
tiks organizētas par maksu. 
Tad arī to vadītājs saņems atlī-
dzību.

Vairākas programmas
«Neformālās izglītības ap-

mācību programmas mērķis ir 
dot iespēju jebkura vecuma cil-
vēkiem iegūt zināšanas un apgūt 
jaunas prasmes. Lai programmu 
licencētu un kursu dalībniekiem 
varētu izsniegt apliecības, nepie-
ciešams izveidot šo nodibināju-
mu,» tautskolas oficiālā statusa 
noteikšanas vajadzību skaidro 
D. Penķe, uzsverot, ka pašreizē-
jā ekonomiskajā situācijā šīs 
aktivitātes ir īpaši nozīmīgas.

Iedzīvotājiem tiks dota ie-
spēja iesaistīties vairākās sporta 

programmās (nodarboties ar nū-
jošanu, aerobiku, jogu), apgūt 
lietišķi dekoratīvo mākslu (klū-
dziņu pīšana, aušana u. c.). In-
teresenti varēs mācīties angļu 
un krievu valodu, apgūt dator-
zinības, grāmatvedības pama-
tus, lietišķos rakstus u. c. 

Kursos varēs pieteikties no 
1. oktobra. Nodarbības sāksies 
novembrī un ilgs līdz 2011. gada 
maijam. Neformālās izglītības ap-
mācības programmas piedāvāju-
mu tiek aicināti izmantot nova-
da dažādu paaudžu iedzīvotāji.

Z. SKARA
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Pieņem saistošos 
noteikumus

Apstiprināti novada Domes 
saistošie noteikumi nr. 11 «Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
nolikums». Kancelejas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka iepriekš izstrādātais 
nolikums pārskatīts, pamato-
joties uz Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministrijas  
ieteikumiem. Grozījumu, kas bū-
tu jāietver 2009. gada 1. jūlijā 
apstiprinātajā nolikumā, ir daudz, 
tāpēc bija nepieciešams izstrā-
dāt jaunu dokumentu, nevis 
veikt korekcijas iepriekšējā. 

Apstiprināti novada Do-
mes saistošie noteikumi nr. 12 
«Vecumnieku novada sadzī-
ves atkritumu apsaimniekoša-
nas noteikumi».

A. Zvirbulis uzsvēra, ka līdz 
šī gada 1. oktobrim pašvaldībām 
jāpieņem saistošie noteikumi par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, lai izveidotu vienotu 
kārtību šajā nozarē. Saistošie 
noteikumi par atkritumu ap-
saimniekošanu līdz šim bija 
apstiprināti tikai Stelpes, Ve-
cumnieku un Valles pagastā. 

Deputāts Jānis Kovals intere-
sējās, vai dokumentā ir iekļauts 
Attīstības komitejas sēdē izteik-
tais priekšlikums par atkritumu 
šķirošanas laukumu izbūvi.  
A. Zvirbulis paskaidroja, ka tas 
nav nepieciešams, jo, izvēloties 
atkritumu apsaimniekotāju, kon-
kursa noteikumos iespējams ie-
tvert prasību par šķirošanas lau-
kuma izveidi.

Veic grozījumus
Apstiprināti grozījumi Ve-

cumnieku novada Domes amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopo-
jumā, kas tika apstiprināts sēdē 
šī gada 24. martā. Izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš atzīmēja, ka 
šīs izmaiņas nepieciešamas, lai 
nodrošinātu amatu klasifikāci-
jas sistēmas aktualizēšanu un 
atbilstību amatu katalogam.

Grozījumi veikti, pamato-
joties uz Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un dar-
binieku atlīdzības likuma 11. pan-
ta 1. daļu, ievērojot Ministru ka-
bineta noteikumu nr. 500 «Valsts 
un pašvaldību institūciju amatu 

Būs vienota kārtība atkritumu 
apsaimniekošanas nozarē

25. augustā Domes sēdē lemtie jautājumi �
katalogs» (1.06.2010.) 22. pun-
ktu, kā arī šo noteikumu 1. pie-
likumu «Valsts un pašvaldību 
institūciju amatu katalogs» un 
3. pielikumu «Amatu klasificē-
šanas rezultātu apkopojums».

Lemj par 
auto pārdošanu

Dome izskatīja jautājumu 
par automašīnu pārdošanu par 
brīvu cenu. Izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš informēja, ka pašval-
dība saņēmusi Saimniecības no-
daļas vadītāja Imanta Kuzmas 
iesniegumu, kurā lūgts pieņemt 
lēmumu par automašīnu pārdo-
šanu par brīvu cenu vai likvi-
dēšanu.

Automašīna «Audi 100 
Avant» (izlaiduma gads – 1993.) 
nav izgājusi tehnisko apskati; tās 
remonts un turpmāka ekspluatā-
cija nav ekonomiski lietderīga. 
Pēdējos piecus gadus šo brauca-
mo izmantojusi SIA «Mūsu 
saimnieks», atlikusī bilances 
vērtība ir nulle.

Arī automašīna «Ford Fies-
ta» (1995. gads), ko ekspluatē-
jusi Skaistkalnes pagasta pār-
valde policijas vajadzībām, nav 
izgājusi tehnisko apskati. Mašī-
nas atlikusī vērtība ir Ls 269,10. 
Spēkrata virsbūve ir sarūsēju-
si, motors pastiprināti tērē eļ-
ļu. Automašīnas atjaunošana 
nav ekonomiski izdevīga.

Komisija (Saimniecības no-
daļas vadītājs I. Kuzma, nekus-
tamo īpašumu speciāliste L. Va-
sermane un vecākā grāmatvede 
S. Zadovska), apsekojot auto-
mašīnas un iepazīstoties ar 
SIA «Oktāns-A» defektācijas 
aktiem nolēma: realizēt auto-
mašīnu «Ford Fiesta» par me-
tāllūžņu pašreizējo cenu, bet 
automašīnai «Audi 100 Avant» 
noteikt realizācijas brīvo cenu 
(ne zemāku par Ls 350).

Deputāte Anita Smilškalne 
ieteica fordu pārdot par Ls 60, 
jo tāda ir metāllūžņu cena, sa-
vukārt Jānis Strēlis ierosināja to 
realizēt par bilances vērtību, uz-
sverot, ka Domei ar savu īpa-
šumu ir jārīkojas saimnieciski 
un pārdomāti, tāpēc «Ford 
Fiesta» ir jāpārdod par maksi-
māli lielāko cenu.

Par automašīnas «Ford Fies-

ta» pārdošanu par brīvu cenu ne 
mazāku par bilances vērtību 
(Ls 269,10) balsoja astoņi de-
putāti: Rihards Melgailis, 
Mārtiņš Mediņš, Dagmāra 
Venclova, Jānis Strēlis, Aiga 
Saldābola, Anita Smilškalne, 
Jānis Bračka, Jānis Kalniņš; 
pret šādu lēmumu bija seši de-
putāti: Česlavs Batņa, Andris 
Lisovskis, Valdis Rusiņš, Ar-
vīds Zvirbulis, Svetlana Vā-
verniece, Jānis Kovals, kuri 
uzskatīja, ka automašīna ir jā-
realizē par brīvu cenu, kas nav 
zemāka par Ls 60.

Automašīnu «Audi 100 
Avant» deputāti nolēma pārdot 
par brīvu cenu, kas nav zemāka 
par Ls 350. Pret to bija deputāti 
Jānis Strēlis un Andris Lisov-
skis. J. Strēlis bija ierosinājis 
šo auto realizēt par Ls 500.

Precizē izmaksas
Vecumnieku novada Dome 

30. jūnijā pieņēma lēmumu ap-
stiprināt projekta «Kvalitatīvu 
kultūras pakalpojumu nodro-
šināšana Vecumnieku novada 
iedzīvotājiem» pieteikumu un 
iesniegt to biedrībai «Bauskas 
rajona lauku partnerība», kā arī 
apstiprināt projekta finansēša-
nas avotus. Pamatojoties uz ie-
pirkuma rezultātiem, summa, 
par kādu šo projektu var īste-
not, ir lielāka, nekā tika plānots, 
tāpēc nepieciešams to preci-
zēt.

Deputāti nolēma precizēt 
projekta izmaksas un apstipri-
nāja finansēšanas avotus. Ko-
pējās izmaksas ir Ls 11 691,44, 
t. sk., attiecināmās izmaksas – 
Ls 9662,35. Publiskais finan-
sējums (75%) ir Ls 7246,76, 
novada Domes līdzfinansē-
jums (25%) – Ls 2415,59.

Saskaņo 
programmu

Dome nolēma saskaņot Kur-
menes pamatskolas pamatizglī-
tības programmu. Tā veidota, 
pamatojoties uz Izglītības un 
zinātnes ministrijas izstrādāto 
pamatizglītības programmas 
paraugu. Saskaņojums nepie-
ciešams, lai izglītības iestāde 
saņemtu jaunu licenci.

Z. SKARA

Projekta «Kompleksi risinā-
jumi siltumnīcefekta gāzu emi-
siju samazināšanai Vecumnieku 
novada izglītības iestāžu ēkās 
atbilstīgi augstām energoefekti-
vitātes prasībām un izmantojot 
videi draudzīgus būvniecības 
materiālus un izstrādājumus» 
pieteikuma iesniegšanai Vides 
ministrijā Dome deva piekri-
šanu sēdē 25. augustā. Tā ko-
pējās izmaksas ir Ls 909 195,09: 
Klimata pārmaiņu finanšu ins-
trumenta finansējums (81,9%) – 
Ls 744 630,78; Domes līdzfinan-
sējums (18,1%) – Ls 164 561,31.

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš informēja, ka katra pašval-
dība var iesniegt vienu projek-
ta pieteikumu. Tajā nolemts ie-
kļaut septiņas pašvaldības ēkas, 
ņemot vērā šādu prioritāro se-
cību (līdzekļi ir ierobežoti, tā-
pēc visi objekti finansējumu 
nesaņems): 1. Misas vidus-
skola,  2. Vecumnieku vidus-
skolas vecais korpuss, 3. Skaist-
kalnes sākumskolas ēka, 4. Val-
les bērnudārzs, 5. Misas bēr-
nudārzs, 6. Skaistkalnes  vidus- 
skolas ēdnīca, 7. Valles vidus-
skolas internāts.

Ja pieteikums tiks apstipri-
nāts, skolu un bērnudārzu ēku 
siltināšanu varēs uzsākt jau 
nākamgad.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis ierosināja ob-
jektus, kas netika iekļauti šajā 
projekta pieteikumā, ietvert nā-
kamajā kārtā un apsvērt iespēju 
šo sarakstu papildināt ar Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las ēku.

Z. SKARA

Vēlas siltināt 
ēkas

IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

Tuvojas jaunā apkures 
sezona, taču uzņēmums vēl 
nav norēķinājies ar piegādā-
tājiem par iepriekšējā sezo-
nā saņemto kurināmo. 

Lai varētu uzsākt jauno 
apkures sezonu, aicinām 
iedzīvotājus nokārtot sa-
vas saistības ar SIA «Mū-
su saimnieks». 

Brīdinām, ka mājās, kur 
iekrāti lieli parādi par apku-
ri, siltuma padeve tiks uz-
sākta tikai pēc parādu no-
maksas.

SIA «Mūsu saimnieks» 
valdes loceklis 
I. Tarabanovs
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Biedrība «Skaistkalnes 
lauku sieviešu klubs (LSK) 
«Mēmelīte»» realizē pro-
jektu «Mobilā tirgus pun-
kta izveide Vecumnieku 
novadā». 

Tas tiek īstenots ar Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFA) finansējumu 
un Vecumnieku novada Do-
mes līdzfinansējumu pasāku-
mā «Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā», 
tā sauktajā LEADER program-
mā.

Pārsteidz 
pārmaiņas

3. septembrī Skaistkalnē at-
klāja mobilo tirgu. LSK «Mē-
melīte» dalībnieces bija parū-
pējušās gan par rudens velšu 
paklāja izveidošanu ciema cen-
trā, gan par tirgus laukuma no-
formēšanu svētku noskaņās.

Tirgotāji jau bija iekārto-
jušies jaunajās nojumēs, ska-
nēja jautra mūzika, kad uz lie-
lo andel ar velosipēdu ieradās 
Joske. Viņam bija liels pārstei-
gums, ieraugot pārmaiņas un 
ērtības. Velosipēds vairs nebi-
ja jānomet zālienā, jo tā no-
vietošanai paredzēts ērts sta-
tīvs. Kad pēc garā ceļa «sāka 
spiest vajadzība» un Joske, kā 
allaž, meklēja biezāko krūmu, 
viņam tika parādītas modīgas 
hauzītes. Turklāt pauna ar sū-
name adatine, zīde lakatine 
un citiem labumiem nebija jā-
liek zemē uz slapjā asfalta, jo 
tai atradās no lietus lāsēm dro-

Skaistkalnē atklāj mobilo tirgu
Domā par pircēju un pārdevēju ērtībām �

ša vieta glītajās nojumēs. Jos-
ke uzzināja, ka, vēloties rīkot 
kārtīgu andeli kādā citā nova-
da ciemā, viņš varēs izmantot 
lielu telti, solus un galdus.

Sumina 
darītājus

Priecājoties par sagādāta-
jiem pārsteigumiem, Joske vē-
lējās noskaidrot, kas šajās pār-
vērtībās ir «vainojams», un 
kopā ar «Mēmelītes» sievām 

pateicās Aināram Marinskam 
no SIA «Kvintets» par to an-
dels bodīš taisīšan, čaklajai simt 
lat firman komandai par to an-
dels bodīšu kraušan, likšan un 
pucešan, to fūrman Ār ar rozā 
vaig par dūšīg kučierēšan, to 
Jān un Gunt Kalniņ no novad 
Dom par biscin lielāk naud 
grūšan, kā arī birgermeista-
rien Inetin par to vēlīg vārd 
un darb. 

Savukārt novada Dome un 

pagasta pārvalde sumināja sie-
viešu klubiņu un projekta au-
tori par veikumu un ilggadēju 
pilsonisko līdzdalību pagasta 
dzīvē. 

Lai piepildās Joskes vēlē-
jums – lai fiks iet vaļ andel, to 
pirkšan un pārdošan, ka ne-
spēj naud skaitīt!

L. INDRIĶE,
Skaistkalnes

 LSK «Mēmelīte» 
projektu vadītāja

Tirgus nojumes tām paredzētajā vietā nogādāja tā saucamajā 
«simtlatnieku» programmā iesaistītie skaistkalnieši. LSK «Mēmelīte» dalībnieču veidotais rudens velšu paklājs.

Joske (Ingus Pavinkšnis) pateicās SIA «Kvintets» pārstāvim Aināram Marinskam par rūpīgi dari-
nātajām nojumēm.                                                                                     Foto – L. INDRIĶE
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Valles vidusskolas 35 gadu 
pastāvēšanas jubileja tika 
atzīmēta īsi pirms jaunā 
mācību gada sākuma – 
21. augustā.

Uz sarīkojumu tika aicinā-
ti bijušie skolas direktori, pe-
dagogi, darbinieki un izglītī-
bas iestādes absolventi.

Deviņi direktori
Valles vidusskolu kopš 

1975. gada ir vadījuši deviņi di-
rektori: Vasīlijs Iskrovs, no 
1975. līdz 1977. gadam, Pēteris 
Vucenlazdāns, 1978. – 1982., 
Aleksandrs Dementjevs, 1982. – 
1986., Aija Tukiša, 1986. – 1988., 
Valentīna Ondzule, 1988. – 1989., 
Aigars Kruvesis, 1989. – 1998., 
Ausma Šukele, 1998. – 2004., 
Kārlis Rihters, 2004. – 2005., 
Inga Petruševska, 2005. – 2009. 
Uz svinībām bija ieradušies se ši: 
Pēteris Vucenlazdāns, Alek-
sandrs Dementjevs, Aigars 
Kru vesis, Aija Tukiša, Ausma 
Šu kele un Inga Petruševska. 

Bijušie izglītības iestādes va-
dītāji saņēma atzinības rakstu 
par ieguldījumu Valles vidussko-
las attīstībā, kā arī dalījās atmi-
ņās par skolā pavadīto laiku, no-
vēlot pašreizējai skolas adminis-
trācijai saglabāt vidusskolu Vallē. 

Prioritāte – 
darbaudzināšana

Iespējams, manis sacītais iz-
klausīsies pašpārliecināti, bet – 
kamēr es šajā skolā strādāšu, 
vidusskola Vallē būs. Uzskatu, 
ka, attīstot piedāvājumu dažādī-
bu, izglītības iestāde varētu būt 
saistoša daudziem tuvākās apkai-
mes jauniešiem. Arī 1975. gadā, 
kad vidusskolu veidoja tās pir-
mais direktors Vasīlijs Iskrovs, 
viņš piedāvāja jaunas idejas, ko 
turpināja realizēt viņa pēctecis 
Pēteris Vucenlazdāns. «Skolē-
ni ar prieku nāca uz mūsu sko-
lu, jo līdztekus vidējai izglītībai 
bija iespējams iegūt arī šofera, 
traktorista un motocikla vadītā-
ja tiesības. Lauku jauniešiem tas 
bija ļoti svarīgi,» atcerējās P. Vu-
cenlazdāns. Darbaudzināšana 
bijusi direktora Aleksandra De-
mentjeva prioritāte, bet Aijas 
Tukišas laikā skolā valdījusi dzī-
vespriecīga un jautra gaisotne. 
Aigars Kruvesis un Inga Petru-
ševska pauda prieku par kuplo 

Absolventi satiekas ar jaunību
Vidusskolai Vallē – 35. gadskārta �

absolventu pulku, kas bija iera-
dušies, lai kavētos atmiņās par 
šeit pavadīto laiku. «Tas liecina, 
ka viņiem skolas gadi bijuši jau-
ki un interesanti,» sprieda direk-
tori.

Saņem Domes 
atzinību

Izglītības un zinātnes minis-
trijas Goda rakstus saņēma di-
rektora vietniece izglītības jomā 
Gunta Kupčiuna un angļu valo-
das skolotāja Zigrīda Veļķere. 
Vecumnieku novada Domes 
pārstāvji ar Atzinības rakstiem 
sveica skolas lietvedi Astrīdu 
Celmiņu un direktora vietnieku 
saimniecības jautājumos Zie-
doni Jankužu. Suminātāju pulkā 
bija arī Valles pagasta pārval-
des vadītāja Iveta Radziņa, ku-
ra novēlēja Valles vidusskolai 
pastāvēt vēl vismaz 35 gadus. 

Ar skaļiem aplausiem tika 
godināti vidusskolas absolventi. 
No 434 izglītības iestādes bei-
dzējiem uz sarīkojumu bija ie-
radušies 82. Ar savu klātbūtni 
svētkus pagodināja arī viens no 
bijušajiem Valles pagasta izpild-
komitejas priekšsēdētājiem Juris 
Raubēns, kurš savā darbības 

laikā ļoti atbalstīja izglītības un 
kultūras jomu. Viņš skolai uz-
dāvināja filmu par Valli, kas ir 
vienīgā Latvijā un nodota gla-
bāšanā Valsts arhīvā.

Kavējas atmiņās
Ar muzikālu priekšnesumu 

svētkus kuplināja LNT muzikālā 
šova «O! Kar tes akadēmija» 
dalībniece Evija Sloka. Pēc sarī-
kojuma svinīgās da ļas absolven-
ti pulcējās kopā, lai kavētos 

atmiņās par skolas gadiem un 
pastāstītu cits citam par savām 
pašreizē jām dzīves gaitām. Par 
muzikālo noskaņu gādāja dī-
džeju apvienība «IMI–3».

Paldies visam skolas kolek-
tīvam par ieguldījumu pasākuma 
sagatavošanā un norisē. Paldies 
viesiem, absolventiem un bijuša-
jiem skolas direktoriem par 
laba vēlējumiem.

Č. BATŅA,
Valles vidusskolas direktors

Valles vidusskolas pastāvēšanas 35. gadskārtā satikās izglītības iestādes pašreizējais direktors 
Česlavs Batņa (otrajā rindā otrais no labās) un bijušie iestādes vadītāji Pēteris Vucenlazdāns 
(pirmais no kreisās), Aigars Kruvesis, Aleksandrs Dementjevs (pirmais no labās), Inga Petruševska 
(pirmā no kreisās), Ausma Šukele un Aija Tukiša.                  Foto no Valles vidusskolas arhīva.

Atzinības rakstu par ieguldījumu Valles vidusskolas attīstībā bi-
jušajai iestādes vadītājai Ausmai Šukelei pasniedz pašreizējais 
skolas direktors Česlavs Batņa. 
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Misas keramiķa Leonīda Kup-
ča improvizētajā darbnīciņā zem 
klajas debess apmeklētāji pa-
cietīgi gaidīja rindā, lai varētu 
apsēsties pie īstas podnieka vir-
pas un izgatavot māla trauciņu. 
Par šo nodarbi vislielākā sa-
jūsma bija bērniem. 

Aicina iznākt 
publikas priekšā

Asistentu netrūka arī kalē-
jam. Katrs varēja iejusties vi-
ņa lomā, meistara vadībā izka-
ļot naglu. Vecumnieku novada 
rotu meistares Lidijas Rein-
bergas «valstība» vilināja ma-
zas meitenītes. Jaunas zinības 
smalku rokdarbu gatavošanā 
sievietes guva, iegriežoties klēts 
pagalmiņā un Vecmāmiņas is-
tabā. Amatnieku darinājumus 
varēja arī nopirkt, tādēļ daudzi 
šo iespēju izmantoja gaumīgu 
suvenīru iegādei.

Tirgošanās nebija Pļaujas 
svētku svarīgākā norise, bet 
amata meistarus tas itin nemaz 
neapbēdināja. «Esmu ļoti prie-
cīgs par jaukā noskaņā pava-
dīto dienu. Bieži piedalos ga-
datirgos gan Vecumnieku no-
vadā, gan citviet, taču pirmo reizi 
jūtos tik labi. Šeit nevalda pār-
došanas un pirkšanas drudžai-
nais gars, bet mājīga un drau-
dzīga gaisotne. Sapratu, ka ap-
meklētājus patiesi interesē mans 
arods, jo ikviens, ja vien vēlas, 
var to apgūt. Ausekļu dzirna-
vās pirmo reizi piedzīvoju, ka 
amatniekus svētku noslēgumā 
gluži kā aktierus īpašnieks ai-
cināja iznākt publikas priekšā, 
lai pateiktos par darbu un at-
saucību. Tas mani ļoti aizkus-
tināja. Noteikti gribētu pieda-
līties arī Apsējību svētkos nā-
kamā gada pavasarī,» teic pod-
nieks L. Kupčs. 

Atbalsta 
labu ideju

Kurzemniece Elza Dārziņa 
amatniecības tirdziņā piedalī-
jās pirmo reizi. Viņa bija atvedu-
si pašas vāktu un kaltētu zāļu 
tēju maisījumus un rokdarbus. 
Elza atklāj: «Šovasar kā tūris-
te pirmo reizi apmeklēju Au-
sekļu dzirnavu brīvdabas mu-
zeju. Objekts ir gluži jauns, 
tāpēc iepriekš nebiju par to dzir-
dējusi. Tā kā pati darbojos lau-
ku tūrisma jomā, bija ļoti, ļoti 

interesanti. Īpašnieka Mārtiņa 
Mediņa pavadībā muzejā uz-
turējos vairākas stundas un sa-
pratu, ka mūsu intereses tradi-
cionālo amatu atjaunošanā ir 
līdzīgas, tādēļ pieteicos kļūt par 
Pļaujas svētku dalībnieci, lai 
atbalstītu labu ideju.»

Sarīkojumā muzicēja pū-
tēju orķestris «Skaistkalne», 
akordeonists Aigars Urtāns un 
Bārbeles tautas nama lauku 
kapela «Savējie», bet amatier-
teātra «Bārbelīši» kolektīvs 
brīvā dabā rādīja uzvedumu 
«Icigs Mozes». Ik reizi svētku 
koncertā piedalās Vecumnieku 
novada dažādu amatierkopu 
dalībnieki. Mazo apmeklētāju 
iemīļotākā izklaide bija vizi-
nāšanās zirga droškā. Daži va-
rēja izmēģināt arī braucienu ar 
restaurētiem «IŽ» markas mo-
tocikliem, kas glabājas muze-
jā. 

Piesakās demonstrēt 
labības pļaušanu

Svētku noslēgumā saimnie-
ce Aina Mediņa viesu namiņā 
amatniekiem servēja kafijas gal-
du. Visi bija vienisprātis, ka 
Ausekļu dzirnavu muzejs pa-
mazām kļūst par amatu skolu, 

kurā pulcējas cilvēki ar konkrē-
tām interesēm un dzīves redzē-
jumu. To jau ir novērtējuši arī 
citu Latvijas reģionu iedzīvo-
tāji. 

«Man bija milzīgs prieks 
un izbrīns, ka iepriekšējā va-
karā atskanēja tālruņa zvans 
no Nītaures. Pieteicās vīri, ku-
ri vēlējās demonstrēt labības 
pļaušanu ar izkapti. Viņi bija 
īsti profesionāļi, jo Nītaures 
pagastā ik gadu tiek rīkotas 

pļaušanas sacensības. Paldies 
visiem, kuri atsaucās aicināju-
mam papildināt amatnieku lo-
ku! Ir svarīgi apzināties, ko 
vēlas apmeklētāji. Svētkos kļūst 
redzams, ka viņi grib darboties, 
nevis pasīvi vērot notiekošo. 
Amatnieki jau zina, ka mana 
nostāja ir strikta – ja gribat sa-
vu preci tirgot, vispirms parā-
diet, kā tā top!» uzsver Mār-
tiņš Mediņš.

V. EGLE

Podnieka Leonīda Kupča darināto trauku ekspozīcija piesais-
tīja daudzus.

Godā ceļ senās tradīcijas

Kalējs Jāzeps Vanaģelis no Allažiem pie laktas demonstrē sava amata māku.
Foto – A. URTĀNS

à1. lpp.
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Stelpes pagastā uz jaunuz-
celtās estrādes atklāšanas 
svinībām ļaudis kopā sanā-
ca 4. septembrī.

«Lai šai estrādei grīda ne-
cauraugtu ar zāli, bet gan it drīz 
nodiltu no dejotāju soļiem,» tā 
stelpiešiem vēlēja Bārbeles pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ērika 
Našeniece. Gribas ticēt, ka tā arī 
notiks, jo šovasar tapusī estrāde 
ir Stelpes pagasta iedzīvotāju 
gadiem lolots sapnis.

Remontēt būtu 
bijis lētāk

90. gadu sākumā ar toreizē-
jās pašvaldības nepārdomātu 
lēmumu tika nojaukts Stelpes 
tautas nams, kurš nebūt nebija 
tik sliktā kārtībā, ka būtu sagrau-
jams. Kopš tā laika vienīgā pul-
cēšanās vieta pagastā bija Stel-
pes pamatskolas nelielā zāle. 

Iedzīvotāji laiku pa laikam 
bijušajam pagastvecim un paš-
reizējam pagasta pārvaldes va-
dītājam Elmāram Jukonim pau-
duši ilgas pēc īpašas vietas, kur 
sanākt kopā svētkos un citās 
reizēs. «Tagad iespējams tikai 
iztēloties, cik skaisti mēs būtu 
varējuši izremontēt un iekārtot 
veco tautas namu,» ar skumju 
noti balsī atzina pagasta pār-
valdnieks Elmārs Jukonis, rēķi-
not, ka remonts būtu izmaksājis 
daudz mazāk, nekā jaunas es-
trādes būvniecība (darbu kopē-
jās izmaksas – Ls 62 415,75). 
«Tomēr tagad šī vieta mums ir, 
un tas, bez šaubām, ir ievērības 
cienīgs un priecīgs notikums.» 

Stelpieši un viesi pulcējas pagasta jaunajā
 Izdodas piepildīt sengaidītu sapni �

Viņš pateicās cilvēkiem, kuri 
atbalstījuši objekta celtniecības 
ideju, īpaši atzīmēdams projek-
ta autores Kristīnes Rulles no-
pelnu. Viņa savukārt apliecinā-
ja: «Tikai tādēļ, ka jūs visi esat 
tik forši, man reizēm tik labi sa-
nāk kaut ko uzrakstīt!» Pār-
valdnieks teica paldies arī no-
vada Domes izpilddirektoram 
Guntim Kalniņam, kurš bieži 
bijis klāt būvlaukumā un rūpīgi 
sekojis darbu gaitai.

Ieinteresētība 
un atsaucība

Stelpes pagasta kultūras darba 
organizatore Sandra Neliusa uz-
svēra pulcēšanās un domu apmai-
ņas nozīmi, salīdzinot cilvēku ko-
pību ar mežu, kurā koki jūtas stip-
rāki pret vētrām, būdami kopā, 
bet tomēr ņemdami no zemes 
spēku katrs ar savām saknēm. 

Pēc estrādes atklāšanas un 
simboliskās lentes svinīgas pār-
griešanas objektu Tēva, Dēla 

un Svētā Gara vārdā iesvētīja 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskās draudzes mācītājs Juris 
Morics. Viņš pastāstīja, ka sa-
vulaik, būdams mūziķis un ska-
ņu režisors, pabijis gandrīz vi-
sās Latvijas estrādēs. Starp tām 
bijušas dažas, uz kurām māk-
slinieki devušies ar īpašu prieku. 
Par vienu no tādām varētu vei-
doties arī jaunā Stelpes estrāde, 
jo visapkārt jūtama vietējo cil-
vēku ieinteresētība un atsaucība.

Pie stelpiešiem viesojās arī Valles dramatiskā kolektīva pārstāvji. Trīne (Ruta Cinovska) uzreiz pa-
manīja, cik izdarīgs ir Stelpes pagastvecis Elmārs Jukonis, un gribēja viņu ņemt par brūtgānu.

Foto – E. NELIUSS

Populārais bārbelietis Valdis Rusiņš bija «sadziedājies» ar Stelpes 
meitenēm un koncertā uzstājās ar kopīgu priekšnesumu.                Sveicēji no Kurmenes prata sasmīdināt ikvienu. 
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Stelpieši un viesi pulcējas pagasta jaunajā
 Izdodas piepildīt sengaidītu sapni �

Septembris – 
Dzejas mēnesis 
GINA VIEGLIŅA-VALLIETE

Kā mana plauksta Latvija,
Uz mūžiem – saistīta,
Tā līnija ir Lielupe,
Bet tā ir Daugava.

Un tur, ja labi ieskatās,
Plūst Abava un Gauja,
Birst cauri pirkstiem balta smilts,
Tā – manas zemes sauja.

Kā maza sauja – Latvija,
Tā vienmēr manā plaukstā,
Un sirdī, katrā paugurā,
Un Gaiziņkalnā augstā.

Lai kādi nāktu negaisi,
Es jaunus spēkus smeļu,
Pie Iecavas, pie Mēmeles
Pie lūpām plaukstas ceļu.

Ai–jā, ai–jā, mazo bērniņ,
Miedziņš balts ap tevi snieg,
Rudenīgais vakars klusi,
Tavā takā soli liek.

Zvaigznītes no debess juma
Noraugās uz tevi, draugs,
Rīt, kad saulīte būs logā,
Putnu dziesmas ārā sauks.

Ai–jā, ai–jā, mazo bērniņ,
Lai tev labi, labi iet,
Māmiņa un tētis abi
Mīļu šūpuļdziesmu dzied.

Raitu soli vij Stelpes deju kolektīva dalībnieces.

Stelpes estrādē sēdvietu pietiek ap diviem simtiem skatītāju.                           
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Uzdāvina 
izpušķotu slotu

Pirmais priekšnesums uz 
jaunatklātās skatuves bija dzies-
ma «Ziemeļvējā», ko izpildī-  
ja skolotājas un aktīvas paš-
darbnieces Iveta Grantiņa un 
Inese Freiberga. Kristīne Rulle 
kopā ar savām palīdzēm Karī- 
nu Dzenīti un Ingu Poliku klāt-
esošos sveica ar dziesmu «Tā 
kā gulbji tavas rokas», bet Lās-
mas Skābuliņas vadītais kolek-
tīvs nodejoja «Kreicburgas pol-
ku».

Priekšnesumi mijās ar ap-
sveikumiem. Patīkami, ka svēt-
kus ar savu klātbūtni pagodinā-
ja visu novada pagastu pārvald-
nieki. Ineta Skustā no Skaist-

Mana Latvija

Šūpuļdziesma

Ai, gadi, gadi, tava bagātība,
Kad gribas atskatīties, pārdo-

māt un iet,
Tad strazdi apklust balto bēr-

zu zaros,
Un negribas nekur vairs pro-

jām skriet.

Lai tavi gadi nezaudētu krāsas,
Kad tu ar vējiem tik uz priekšu 

trauc,
No avota vēl padzeries pa lāsei,
Un ieklausies, ko dzērves purvā 

sauc.

Tu daudzus gadus tīsi kamoliņu
Un dziedāsi – vai līs, vai putinās,
Tu – čakla bite savā bišu saimē,
Kas medus stropā tā, kā dzintars 

lās.

Ai, gadi, gadi, tava bagātība,
Cik raženi, cik grūti staigāti!
Es galvu noliecu, māt, tavu ga-

du priekšā,
Kas skarbos mūža vējos auklēti.

Apsveikums

kalnes stelpiešiem uzdāvināja 
izpušķotu slotu. «Ar to varēs 
veikt trīs lietas – notīrīt, aiz-
mēzt slikto un arī palidot,» jo-
koja pārvaldniece.

Dzirkstoša humora pilns bi-
ja Kurmenes pagasta priekšne-
sums. Kā allaž, atraktīva – tautas 
nama vadītāja Sarmīte Ķīse, ku-
rai lieliski izdodas nospēlēt gan 
Sarkangalvīti, gan citus tēlus.

Novada Domes izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš savā ap-
sveikumā pieminēja «saskaņas 
un nesaskaņas ar celtniekiem» 
un novēlēja, lai viņiem nebūtu 
bieži jābrauc uz Stelpi novērst 
trūkumus. Svinībās klāt bija arī 
būvuzņēmuma «Ditton Būve» 
pārstāve Ludmila Vorslava, ku-

ra pateicās svētku organizētā-
jiem un pauda prieku par           
to, ka pirmais pasākums jaun-
uzceltajā estrādē izdevies tik 
krāšņs. 

Ieguldījums vairo 
svētku krāšņumu

Svinīgās daļas noslēgumā 
kultūras darba organizatore San-
dra Neliusa pateicās visiem, kas 
ar savu veikumu un attieksmi 
palīdzējuši pasākuma veidoša-
nā: novada Domes projektu va-
dītājai Dacei Šileikai, Stelpes 
pagasta pārvaldes sekretārei 
Mārītei Grantiņai-Podiņai, mū-
ziķēm Mārai Lagzdiņai, Līgai 
Karpinskai un Laumai Kar-
pinskai (viņām arī īpašs paldies 
par ziedojumu skolas klavieru 
atjaunošanai), Stelpes pamat-
skolas direktora vietniekam saim-
nieciskajos jautājumos Dmitri-
jam Gridjuško, pensionāru bied-
rībai «Dižstelpe» un tās vadītājai 
Ritai Urtānei un vēl daudziem 
citiem dāsnajiem un pašaizlie-
dzīgajiem cilvēkiem, kuru ie-
guldījums vairoja svētku krāš-
ņumu.

Otrajā daļā klātesošie varē-
ja noskatīties izrādi «Trīnes 
grēki» Stelpes pašdarbības teāt-
ra dalībnieku sniegumā (režiso-
re – Lilita Berliņa). Kad satum-
sa, estrādē sākās dejas. Ar kva-
litatīvu dažādu stilu mūziku 
vakara viesus priecēja grupa 
«Citroni» no Limbažiem.

E. NELIUSS

estrādē
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1970. gadā Skaistkalnē 
četri septiņpadsmit, astoņ-
padsmit gadu veci jaunieši – 
Dainis Zvilna, Romans 
Rutkovskis, Pēteris Stanke-
vičs un Āris Gothards – iz-
veidoja vokāli instrumentālo 
estrādes grupu «Mēmelīte».

Sarkanas žaketes
Tas bija liels notikums gan 

skaistkalniešiem, gan apkārtējo 
ciemu iedzīvotājiem, jo līdz šim 
ballītēs skanēja kapelas vai es-
trādes orķestri ar akordeonu, 
vijoli, saksofoniem u. tml. Jau-
niešiem gribējās jaunas vēs-
mas – kaut ko roķīgāku, tādēļ 
grupa ātri iemantoja populari-
tāti. 

Dalībnieki atceras, cik to-
reiz grūti bijis tikt pie aprīko-
juma un pat apģērba. Ballītēs 
nopelnīto puiši lika kopā un 
pirka instrumentus. Ko neva-
rēja dabūt, gatavoja paši; dažs 
ieguldīja arī daļu vai pat visu 
savu darba algu. Muzikanti ar 
lidmašīnu ir mērojuši ceļu uz 
Tallinu, lai iegādātos efektīgas 
sarkanas žaketes.

Kļūst par līderi
Diemžēl tā laika realitāte – 

obligātais dienests padomju 
armijā – padarīja grupas sastā-
vu nepārtraukti mainīgu. Ai-
vars Krūmiņš tolaik bija pus-
augu puika, kurš skolas brīvlai-
kus un vasaras pavadīja pie ra-
diem laukos, braukādams ar 
mopēdu. Viņu ļoti interesēja 
ģitāras spēle, šo to viņš mēģinā-
ja apgūt, taču no notīm un «dū-
rēm» galīgi neko nesaprata.

«Mēmelītes» puišos klausī-
damies ar apbrīnu, viņš arvien 
biežāk sāka ap viņiem grozīties 
un «izdīca» daudzu populāru 
dziesmu akordus. Zēna aizrau-
šanās un entuziasms bija tik 
liels, ka ģitārspēlē viņš ātri sa-
sniedza atzīstamu meistarību un, 
kārtējam grupas dalībniekam aiz-
ejot dienestā, ieguva vietu «Mē-
melītē». Drīz vien Aivars kļuva 
par līderi un grupas vadītāju. 

Atkal uz skatuves
Nopietns darbs, mūziķu aiz-

rautība un talants 70. gadu vi-
dū «Mēmelītei» ļāva kļūt par 
vietējo kulta grupu, kam uz spē-
lētajām ballītēm līdzi devās at-
balstītāju pulks (tagad viņus 

«Mēmelītes» dalībnieki satiekas Skaistkalnē
Atceras vokāli instrumentālās grupas «ziedu laikus» �

sauktu par faniem). Toreizējie 
jaunieši, atceroties tālos septiņ-
desmitos, teic: «Kas Latvijai bija 
«Līvi», tas mūsu pusei «Mēme-
līte».» 

Armijā nācās doties arī Ai-
varam Krūmiņam. Viņa līdera 
ietekme bija tik spēcīga, ka pa-
juka arī pārējais sastāvs, bet nā-
kamā maiņa tā īsti pat neuzdro-
šinājās sevi saukt «Mēmelītes» 
vārdā. Atgriezies mājās no die-
nesta, pēc nedēļas Aivars jau 
bija uz skatuves. «Mēmelīte» 
atkal rullēja! Līdz tam laikam, 
kad diskotēku ēra pārņēma lau-
ku kultūras namus. Vietējo pui-
šu grupā tikpat kā vairs nebija, 
un mūziķiem trūka motivāci-
jas braukt katram no savas dzī-
vesvietas un nopietni strādāt 
šajā kolektīvā.

Satiekas 
«Pie Gobas»

Skaistajos «ziedu laikos» 
tik daudz bija piedzīvots, ka, 
«Mēmelītes» vīriem kādreiz 
nejauši satiekoties, raisījās at-
miņas un saredzēšanās mirkļi 
allaž bija par īsu. Tādēļ jau vai-
rākus gadus brieda doma, ka 

vajadzētu satikties visiem, kas 
spēlējuši un dziedājuši grupā 
visā tās pastāvēšanas laikā. Ta-
gadējās dzīves diktētais ritms 
traucēja ieceri īstenot. 

Grupas dibināšanas četrdes-
mitajā gadadienā, galveno inicia-
tīvu atkal uzņemoties Aivaram 
Krūmiņam, 21. augustā Skaist-
kalnē, atpūtas vietā «Pie Gobas», 

notika pirmais rokgrupas «Mē-
melīte» salidojums. Aivars bija 
veicis lielu organizatorisko dar-
bu, «sadzīdams pēdas» praktiski 
visiem, kam bijis kāds sakars ar 
kolektīvu. Man bija liels pār-
steigums, saņemot uzaicināju-
mu uz salidojumu. «Mēmelītē» 
muzicējusi tā kā nebiju... 

Ar prieku uz skatuves kopā pavadīto laiku atcerējās Gints Kasparovičs (otrajā rindā no kreisās), 
Āris Gothards, Juris Rižovs, Viesturs Valdmanis, Māris Veckagans, Jānis Bēržvads, Viktors Ābel-
tiņš; Dainis Zvilna (pirmajā rindā no kreisās), Romans Rutkovskis, Pēteris Stankevičs, Edgars 
Bergmans, Aivars Krūmiņš, Juris Drevinskis.                                                Foto – L. INDRIĶE

«Mēmelītes» puiši Aivars Krūmiņš (no kreisās), Jānis Rutkov-
skis un Viesturs Valdmanis tālajos septiņdesmitajos.

Foto no grupas «Mēmelīte» arhīva.

à11. lpp.



11. lpp.Nr. 16(26) 2010. gada septembris

Tinot atmiņu kamolīti, atce-
rējos, ka 1978. gada rudenī trīs no 
vietējā vokālā ansambļa meite-
nēm kopā ar vadītāju Anitu Stri-
žaku un «Mēmelīti» bijām ie-
studējuši koncertprogrammu, ko 
izpildīt komjauniešu vakaros, 
kur pēc tam balli spēlēja populā-
rie mūziķi. Toties grupā ir dzie-
dājušas meitenes ar ļoti skaistām 
balsīm – Silva Rutkovska un 
Inese Greste, kas vēlāk kļuvusi 
par slavenu džeza dziedātāju.

Balsis – 
tikpat skanīgas

Satikšanās prieks mijās ar 
aizkustinājumu – dažs spēlma-
nis nebija satikts pāris gadu des-
mitu. Aivars Krūmiņš bija iz-
veidojis «Mēmelītes» hrono-
loģiju un albumu. Atmiņās ti-
ka atsaukti dažādi kuriozi iz 
mūziķu raibās dzīves. 

Kad visu paaudžu dalībnieki 
ķērās pie instrumentiem, izrā-
dījās, ka iemaņas nav zudušas, 

un balsis ir tikpat skanīgas. Daži 
ar mūziku ir saistīti vēl šobalt-
dien un spēlē vairāk vai ma-
zāk zināmās grupās, taču lielai 
daļai dzīves ceļi iegrozījušies 
citādi. Lai «mēmelieši» arī pa-
ši varētu padejot un aprunā-
ties, balli spēlēja muzikants 
Elgars Burkovskis.

Vezums ir 
iekustināts

Izskanēja ierosinājums šādu 
salidojumu organizēt katru ga-
du, pulcinot kopā mūziķus un 
viņu toreizējos atbalstītājus. Ai-
vars Krūmiņš smagi nopūtās, 
jo nez vai tik bieži būs iespē-
jams sabraukt kopā… Viņu 
var saprast. Aivars bija gan šī 
sarīkojuma galvenais organi-
zators, gan sponsors. 

Bet vezums ir iekustināts. 
Satikšanās prieks bija tik liels 
un atmiņas tik košas, ka noteik-
ti pēc īsāka vai garāka laika 
posma līdzīgas emocijas gri-
bēsies izbaudīt atkal. Un tad 

jau par visiem kopā izdomā-     
sim, kā atkalredzēšanos pada-
rīt tikpat aizraujošu un neaiz-
mirstamu, cik vienreizēji un 
jauki bija «Mēmelītes» lai-
ki.

«Es gribu ar tevi skolā iet
Un vienā solā sēdēt,
Un lai mūsu draudzību izskata
Pedagoģiskās padomes sēdē.

Es nemaz neredzu, nedzirdu,
Neklausos mūs rājam.
Es gribu tavu portfeli nest
No skolas līdz tavām mājām.

Tu dosi man pusi sviestmaizes.
Visi čukstēsies, kad to matīs.

Bet, kāpēc tu devi man sviest-
maizi,

Neviens jau to nesapratīs.

Lai nesaprot, lai nesaprot!
Lai saka ko grib, bet man 

gribas,
Kaut ko no cūkpieņu gre-

dzena
Un cīruļu mīlestības!» 
Tā kādreiz dziedāja bundzi-

nieks Miervaldis Kalots. Skanot 
šai melodijai (vārdu autors – 
Imants Ziedonis), kas ballītēs 
parasti bija dāmu deja, meiteņu 
sirdis vai kusa. Tolaik tas bija 
visu dāmu mīļākais gabals.

L. INDRIĶE

«Mēmelītes» pirmajā salidojumā piedalījās:
Dainis Zvilna, Romans Rutkovskis (Romka), Pēteris Stanke-

vičs, Āris Gothards, Jānis Rutkovskis, Aivars Krūmiņš, Viesturs 
Valdmanis, Juris Drevinskis, Silva Rutkovska, Gints Kasparovičs, 
Māris Veckagans, Edgars Bergmans (Fana), Viktors Ābeltiņš (Pifs), 
Jānis Bēržvads (Jančo), Juris Rižovs un pulciņš «Mēmelītes» fanu. 

Grupā vēl muzicējuši: 
Inese Greste, Edgars Silakaktiņš, Juris Asaris, Juris Ušerovskis, 

Miervaldis Kalots, Aivars Puķītis.

à10. lpp.
«Mēmelītes» dalībnieki satiekas Skaistkalnē

Šī gada augustu Vecumnie-
ku daudzbērnu ģimeņu 
biedrības «Saulgrieze» 
saimes nosaukušas par 
labdarības mēnesi. 

Mobilizējot visus spēkus un 
idejas, tika meklēti ziedojumi 
akcijai «Skolas soma Vecum-
nieku novadā». Kopā ar sabied-
risko organizāciju «GAiN Lat-
vija» tika organizēts pasākums 
«Lielā skolas soma». Biedrība 
bijusi arī sadarbības partnere 
kristīgās organizācijas «Prieka 
vēsts» rīkotajā pasākumā «No 
sirds uz sirdi».

Ilgstoša sadarbība
24. augustā vairāk nekā 

120 novada bērnu no trūcīgām 
daudzbērnu ģimenēm apmek-
lēja Vecumnieku evaņģēliski 
luterisko baznīcu. Tur saimes 
laipni sagaidīja «GAiN Latvija» 
vadītāja Daina Vilde un orga-
nizācijas brīvprātīgie. Jāatzī-
mē, ka šo biedrību un «Saul-
griezi» saista ilgstoša sadarbī-
ba. Projektā «Lielā skolas so-
ma» abas organizācijas ir kopā 
jau piecus gadus. Kopš pagāju-
šā gada nogales projekta «Mans 
mazulis» ietvaros «GAiN Lat-

Uzdāvina skolā iešanas prieku
Augusts – labdarības mēnesis �

vija» piedāvā «Nestle» pārtiku 
Vecumnieku novada mazuļiem.

Mācītājs Juris Morics ikvie-
nu klātesošo sveica ar jaunā 
mācību gada sākumu. Pēc diev-
kalpojuma bērni ar patiesu prie-
ku acīs saņēma krāšņas, ar no-
derīgām lietām bagātīgi pildī-
tas skolas somas. Jauki, ka Dai-
na Vilde, uzklausot lūgumu, 
piekrita organizēt pasākumu tie-
ši Vecumniekos, tāpēc šoreiz 
to varēja apmeklēt ievērojami 
lielāks skolēnu skaits nekā citus 
gadus. Pasākumā piedalījās arī 
Baldones novada un Bauskas 
puses bērni. 

Koncerts un 
atrakcijas

29. augusta pēcpusdienā Mi-
sas tautas namā kristīgā organi-
zācija «Prieka vēsts» rīkoja lab-
darības pasākumu, kura idejas 
autore ir bijusī miseniece Sindi-
ja Tuča. Sarīkojumā bija aicinā-
ta piedalīties ikviena Vecum-
nieku novada ģimene. Pavisam 
kopā pulcējās ap 300 interesentu. 
Lai gan laika apstākļi bija nepa-
stāvīgi, pasākuma gaita netika 
mainīta, un pirmo reizi Misas tau-
tas nama vēsturē piepūšamās 

atrakcijas tika uzstādītas kultūras 
iestādes telpās. 

Kamēr vecāki klausījās kon-
certu un iesaistījās konkursos, 
bērni piedalījās atraktīvās sa-
censībās un radošās darbnīcās, 
veidojot ziedus vecākiem, kā arī 
ar aplikāciju palīdzību pārtopot 
par dažādiem tēliem. Mazuļi 
tika nodarbināti spēļu istabā. 
Pēc bagātīgas mielošanās ar 
desiņām un citiem kārumiem, 
ikviens uz pasākumu atnāku-
šais bērns saņēma dāvanu. 

Palīdzēs 65 skolēniem
Labdarības akcija «Skolas 

soma Vecumnieku novadā» aiz-
sākās 1. jūlijā. Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu biedrība 
«Saulgrieze» divus mēnešus 
vāca ziedojumus veikalos «Ves-
ko» Vecumniekos un «Mego» 
Misā; ikviens labvēlis savu arta-
vu varēja atstāt arī pagastu pār-
valdēs. Visvairāk ziedojumu tika 
savākts Kanepenes gadatirgū 
Skaistkalnē un Liliju svētkos 
Vecumniekos. Biedrību atbal-
stīja arī a/s «Swedbank» Baus-
kas filiāle. Galvenie ziedotāji bija 
«Saulgriezes» vecāki. Biedrības 
bankas kontā tika saņemti arī 

divi privātpersonu ziedojumi. Pa-
visam savākti 355 lati. Izvērtē-
jot «Saulgriezes» aktivitāti zie-
dojumu piesaistē, portāls «zie-
dot.lv» dāvanu kartēm piešķīra 
vēl 1270 latu. Ar šo naudiņu 
varēs palīdzēt 65 Vecumnieku 
novada skolēniem no trūcīgām 
ģimenēm piepildīt skolas so-
mas ar nepieciešamajām lietām.

Akcija «Skolas soma» noslē-
dzās 12. septembrī. «Saulgrieze» 
aktīvi sadarbojas ar veikalu «Ri-
mi» Bauskā, kur izvietota krā-
saina kaste ar «Skolas somas» 
simboliku mantiskiem ziedoju-
miem. Katrs, kurš vēlējās, va-
rēja tur atstāt skolai noderīgas 
lietas. Lai gan mantu skaits nav 
liels, ģimenes, kuras nesaņēma 
dāvanu kartes, varēja izvēlēties 
ziedotās lietas. Gan bērni, gan 
vecāki ir bezgala pateicīgi par 
mācību piederumiem un skolas 
somām.

Paldies visiem, kas Vecum-
nieku novada bērniem palīdzēja 
uzdāvināt skolā iešanas prieku!

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

daudzbērnu ģimeņu 
biedrības «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja



Nr. 16(26) 2010. gada septembris12. lpp.

Mīļie Vecumnieku novada ie-
dzīvotāji! Droši vien daudzi, no-
skatoties Latvijas TV1 raidījumu 
«De facto» 22. augusta vakarā, bi-
ja pārsteigti par apgalvojumu, ka 
mācītājs Juris Morics atstāj kal-
pošanu. Veidojot sižetu par situā-
ciju Latvijas Evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā (LELB), raidījuma 
autori ir «izrāvuši» vārdus no in-
tervijas konteksta, nepieminot 
pārējos apstākļus. Līdz ar to arī 
radušās šīs neskaidrības.

Viens no 13
Es nemeklēju lētu popula-

ritāti un pats nekad nebūtu pie-
kritis sarunai ar televīzijas ļau-
dīm, taču LELB vadība mani 

Šogad lasīšanas veicināša-
nas programmas «Bērnu 
žūrija» darbā ir ienākušas 
jaunas vēsmas – eksperts 
par katru izlasīto grāmatu 
saņems krāsainu 
burbuļgumiju. 

Septiņi izdevumi
Tā kā šogad lasāmo un vēr-

tējamo grāmatu kolekciju kat-
rai bibliotēkai iespēju robežās 
bija jānodrošina pašai, sarakstā 
iekļauts vēl septītais izdevums 
(gadījumā, ja tāda lasāmviela 
fondā jau ir, nav jāiegādājas vi-
sas sešas grāmatas). Apskatot 
sarakstu, nopriecājos, ka lielākā 
daļa bērnu grāmatu jau ir Mi-
sas bibliotēkas krājumā, un ti-
kai neliela daļa bija jānopērk, 
lai žūrija šajā projektā varētu 
uzsākt nu jau astoto sezonu.

Pirmais visas sešas vērtē-
jamās grāmatas izlasīja Misas 
vidusskolas 2. klases skolnieks 
Aigars Šabanovičs, bet otrā 
veiksmīgi ar darbu tika galā  
4. klases audzēkne Diāna Lau-
ciņa. Abi bērni par sešām izla-
sītajām grāmatām saņēma se-
šas burbuļgumijas.

Anketas jāaizpilda 
ar roku

Aigars lasīja 1. – 2. klašu 
grupai paredzēto literatūru. Šo-
gad vērtēšanai bija izvēlēti šā-

«Turpināšu kalpot arī bez algas»
palūdza sniegt šo interviju, jo es-
mu viens no 13 mācītājiem, kuri 
šovasar kļuvuši par bezdarb-
niekiem.

Intervijas laikā man tika uz-
doti dažādi jautājumi, uz kuriem 
arī centos uzmanīgi atbildēt. 
Žurnālisti manis sacīto interpre-
tēja pēc saviem ieskatiem, nebū-
tiskāko uzsverot, bet svarīgā-
ko – noklusējot. Nevēlos iedziļi-
nāties raidījuma niansēs; gribu 
pateikt tikai to, ka turpināšu kal-
pot gan Valles, gan Vecumnieku 
draudzē, neatkarīgi no tā, vai man 
kāds maksās algu, vai ne. Dau-
dzus gadus esmu kalpojis arī bez 
atlīdzības un esmu pateicīgs Die-
vam par visu, ko Viņš man ir de-
vis, vēl pirms uzsāku savas mā-
cītāja gaitas.

Meklē iespējas
Pašlaik draudze meklē iespē-

jas organizēt mācītāja algas fon-
du, bet tā izveidei ir nepieciešams 
ilgāks laika periods. Kā pagaidu 
risinājums tika pieņemts lēmums 
uz laiku kļūt par bezdarbnieku, 
turpinot kalpošanu bez atlīdzības. 

Runājot par LELB vadības 
politiku finanšu jautājumos, jā-
teic – visas lietas mēs centīsimies 
sakārtot un darīt to atklāti. Laiku 
pa laikam rodas problēmas, ko 
vēstures gaitā jau esam pieredzē-
juši. Lai arī Baznīcu pasaulei ir 
devis Dievs, to pārvalda cilvēki, 
kas reizēm mēdz pieļaut cilvēcis-
kas kļūdas (bieži vien neapzināti).

Joprojām paliekot 
savā vietā, 

mācītājs J. MORICS

«Bērnu žūrijai» rit astotā sezona
di daiļdarbi: M. Cielēnas «Divas 
pastaigas», I. Zanderes «Kara-
lis Ezis», J. Zvirgzdiņa «Pe- 
le, punkts un Gūtenbergs»,   
G. K. Nordlunda «Leduslā-
cēns Ille», S. Kozlova «Ezītis 
miglā» un A. Neibarta «Ola uz 
sola». Sarakstā tika iekļauta vēl 
viena grāmata – Ž. Grīvas 
«Pasaka par Diegabiksi». Šajā 
grupā kopā ar Aigaru grāma-
tas lasa vēl septiņi skolēni.

Anketas šogad jāaizpilda ar 
roku, nevis elektroniski, kā tas 
bija noteikts iepriekšējos divus 
gadus. Vienīgā atšķirība – kat-
rai lasītāju grupai izstrādāta ve-
cumam piemērota anketa. 

Diāna Lauciņa iepazinās ar 
3. – 4. klašu grupai paredzēto 
lasāmvielu. Tā ir šāda: Ž. Frīnss 
«Skolotājs Jāps var visu»,     
N. Geimens «Koralīna», J. Zvirg-
zdiņš «Lāča Bruņa medības»,   
I. Zandere «Latviešu zvēri»,  
I. Samauska «Pilsēta no A līdz 
Z», M. Cielēna «Ērmiņu ceļo-
jums». Septītais izdevums –  
L. Beļakovas «Nezināmais 
zvērs». Šajā vecuma grupā dar-
bus lasa un vērtē deviņi skolēni.

Sacerējumu 
konkurss

5. – 7. klašu grupā ir tikai 
četri «Bērnu žūrijas» dalībnie-
ki. Ļoti ceru, ka projektā ie-
saistīsies arī citi skolēni. Lai 
bērniem būtu vieglāk tikt galā 
ar noslēguma uzdevumu – anke-
tas aizpildīšanu –, vasarā cenšos 

izlasīt visas grāmatas, kas jāno-
vērtē visu vecuma grupu skolē-
niem. Kā gan citādi varētu bēr-
niem uzdot jautājumus, ja ne-
zinātu darbu saturu!

5. – 7. klašu skolēni vērtē šā-
dus izdevumus: M. Rungulis 
«Kaķu ģenerālis. Šarlaks no 
Brīvības ielas meklē Herkule-
su», A. Kivirehks «Sirli, Sīms 
un noslēpumi», A. Lindgrēna 
«Saulespļava», M. Ende «Mo-
mo», P. Brūveris «Raibajā pa-
saulē», E. Ņizjurskis «Mareka 
Vasarraibumiņa neticamās dē-
kas» un Ē. Lū «Kurts».

Pirmajos gados 8. – 9. klašu 
grupā bija tikai trīs grāmatu 
ekspertes, šogad «Bērnu žūri-
jā» darbojas sešas uzticīgas la-
sītājas. Viņām jāiepazīstas un 

jānovērtē šādi darbi: S. Kolin-
sa «Bada spēles», L. Dreiže 
«Pūķa dziesma», I. Plūme 
«Tauriņpasaule», A. Strautnie-
ce «Severīna», S. Hartneta «Rē-
gu bērns», M. Stīvotera «La-
mento. Feju karalienes viltus», 
A. K. Doils «Bāskervilu suns».

Aicinu skolēnus atbalstīt Val-
mieras bibliotēkas ieceri un 
piedalīties bērnu sacerējumu 
konkursā «Krāsainā burbuļa va-
saras piedzīvojumi». Veiksmīgā-
kie autori balvā saņems «Bubbli-
cions» košļājamo gumiju lielo 
dāvanu kasti. Darbiņi jāiesūta 
elektroniski līdz 29. septem-
brim. Rakstīt e-pastā: <misas.
biblioteka@inbox.lv>.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Čaklākie lasīšanas veicināšanas programmas «Bērnu žūrija» 
dalībnieki Diāna Lauciņa un Aigars Šabanovičs.

Foto – S. ŠLIKAITE

Šogad par bezdarbniekiem ir 
kļuvuši 13 mācītāji, arī Juris 
Morics, kurš kalpo Valles un 
Vecumnieku draudzē.

Foto no J. Morica
 personiskā arhīva.
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26. augusts – Mātes Terē-
zes 100. dzimšanas diena. 
Tā aicināja atcerēties, ko 
zinām par Māti Terēzi, un 
iedziļināties gan viņas 
paveiktajos darbos, gan 
dzīves filozofijā.

Izcila personība
Cilvēkam ir divējāda (duā-

la) daba – miesīgā un garīgā. 
Ierasts, ka ikdienas dzīvē ap 
90% domu un darbošanos lie-
la daļa ļaužu veltī miesīgā tē-
la veidošanai (izskats, ģērbša-
nās, nauda, manta, stāvok-    
lis sabiedrībā utt.). Garīguma 
kopšanai atliek maz... Bet tieši 
tas nosaka cilvēka īsto būtību 
un viņa vērtību. Katram ir 
sirds, bet, strādājot virspusēji, 
līdz tās dziļumam tikt nav ie-
spējams, bet, ja tas izdodas, – 
cilvēks var uzziedēt visā savā 
krāšņumā. Viens no spilgtāka-
jiem piemēriem ir Māte Terē-
ze – izcila personība gan laicī-
gajā, gan Baznīcas vēsturē.

Kas viņu raksturo? Vis-
pirms – viņa izstaroja Dieva 
klātbūtni, mīlestību un līdzcie-
tību, jūtoties kā «mazs zīmulis 
Dieva rokā brīdī, kad Viņš 
grasās rakstīt mīlestības vēs-
tuli pasaulei». Mātei Terēzei 
apkārt bija nevis bagātie un 
skaistie, bet nabagākie no na-
bagiem, sabiedrības atstumtie 
un aizmirstie. Ar šiem ļau-  
dīm viņa nenogurstoši strādā-
ja ikdienā, tos meklējot dau-
dzās pasaules valstīs un ar mā-
su palīdzību nodrošinot viņiem 
cilvēkmīlestības pilnu aprū-
pi. 

Sirdī pieder 
Kristum

Šo lielo, apbrīnojamo spē-
ku viņa izlūdza un saņēma no 
Dieva – «lūk, es esmu Tavā 
priekšā ar savu spēku un vāju-
mu. Atbalsti spēku, dziedini 
vājumu!». Uz Dieva aicināju-
mu tā strādāt un dzīvot Māte 
Terēze sacīja «jā», un Dievs 
paveica pārējo. Katru rītu viņa 
sāka ar lūgšanām un sarunu ar 
Dievu. Savās pateicības lūg-
šanās, izvērtējot dienā paveik-
to, viņa «centrā nelika sevi, 
bet Jēzu Kristu», lūdzot «ne-
ļauj man piekust, Tevi meklē-
jot!». Uz jautājumu, kam viņa 

Dieva klātbūtne, mīlestība un līdzcietība
Mātes Terēzes dzīves filozofija �

pieder, Māte Terēze atbildēja: 
«Attiecībā uz darbu piederu 
visai pasaulei, bet sirdī – vie-
nīgi Kristum!»

Būdama liela autoritāte, vi-
ņa nekad netiecās valdīt, bet 
bija gatava vienmēr kalpot – 
tas arī viss viņas 87 gadus ga-
rā mūža saturs. Kalpot mīles-
tībā, mīlot. Kalpot ir darīt la-
bu otram, palīdzēt, daudz vai 
maz – cik kurā brīdī iespējams 
dot no sevis... Mātes Terēzes 
atziņa: «Nav svarīgi, cik daudz 
mēs dodam. Svarīgi, cik daudz 
mīlestības mēs savā devumā 
ieliekam.»

Profesors V. V. Klīve par 
kalpošanu ir sacījis, lūk, ko: 
«Kalpošana ir attiecības starp 
cilvēkiem. Mēs kalpojam ot-
ram cilvēkam, kurš ir tāds 
pats, kā mēs. Ikviens ātri sa-
jūt, kādā garā mēs kalpojam. 
Cilvēks ļoti viegli atšķir, vai 
mēs esam tikai derēti un pie-
spiesti kalpi, vai mēs kalpo-
jam no sirds... Kalpošana ne-
nozīmē citu iegribu izpildīša-
nu, bet nopietnu palīdzību, 
kurai ir tālejošas sekas. Kal-

pošana nav naiva padotība, 
bet uzdevuma veikšana. Tieši 
tādēļ kristīgās kalpošanas cen-
trā stāv pats Kungs Kristus.» 
Mātes Terēzes darbību visās 
lietās caurstrāvoja «ne pakļā-
vība, bet paklausība».

Kad Māte Terēze kontak-
tējās ar cilvēkiem, tajā skaitā, 
ar pāvestu Jāni Pāvilu II, risi-
not svarīgus māsu kopienas 
darbības jautājumus, «viņu 
starpā nebija nekādas tukšas, 
nenozīmīgas tērzēšanas, nedz 
arī liekas etiķetes», jo viņas 
princips – «liec savu mīlestību 
dzīvā darbībā» – parasti nove-
da pie saprašanās un labvēlī-
gas jautājumu atrisināšanas.

Saņem svētību
26. augustā ap 30 Vecum-

nieku pagasta pensionāru ap-
meklēja Bruknas muižu, lai pie-
dalītos priestera Andreja Medi-
ņa vadītajā Svētajā Misē, no-
klausītos indiešu klasiskās 
mūzikas koncertu (Sergeja 
Ancupova ansamblis), apska-
tītu Bruknas muižas telpas, 
apkārtni, Renesanses dārzu.

Mises laikā atmiņās par 
tikšanos ar Māti Terēzi dalījās 
beļģu misionārs evaņģēlists 
Žozefs Bastēns. Svēto Komū-
niju klātesošie saņēma zem 
abām zīmēm – maizes un vī-
na, bet svētību – ar Mātes Te-
rēzes relikvijām. Bruknā bija 
sapulcējušies arī jaunieši, kuri 
bija ieradušies uz Tezē lūg- 
šanu dienām, kas no 26. līdz 
29. augustam Latvijā tika or-
ganizētas pirmoreiz. Neparasti 
bija saņemt šīs svētības no 
priestera Andreja Mediņa, kurš 
pats vairākas reizes ir kalpojis 
kā brīvprātīgais Indijā pie     
lepras slimniekiem – tajās pa-
šās vietās, kur līdz 1997. ga-
dam to darīja Māte Terēze. Lai 
Dieva svētība viņam turpmā-
kajās gaitās!

Šī diena lai ikvienam no-
der kā jaunu zināšanu, pārdo-
mu un jaunu iespēju stunda – 
dzīvojot, veidojot attiecības starp 
cilvēkiem un kalpojot mīlestī-
bā!

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Vecumnieku pagasta pensionāri apmeklēja Bruknas muižu un piedalījās priestera Andreja Me-
diņa vadītajā Svētajā Misē.

Foto – A. BAĶE
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Loba dīna, Latgola! 
(Labdien, Latgale!) Tā 
pensionāru un invalīdu 
biedrības (PIB) «Virši» 
dalībniekus uzrunāja Zilo 
ezeru zeme 6. augustā.

Ekskursija uz Latgali tika 
apvienota ar deju kopas «Ru-
dens rozes» piedalīšanos sa-
dancī «Kur gan citur… atkal 
Andrupenē».

Atklāj robežu
Agri modušies, bet mundri, 

brauciena dalībnieki uzsāka ce-
ļu uz Latgali, uz Andrupeni Dag-
das novadā. No līdzenās Zem-
gales cauri nelielai Sēlijas ma-
liņai tika sasniegta Jēkabpils. 
Īsti nezinot Latgales robežu, eks-
kursanti mēģināja to atklāt paši. 
Drīz vien ceļa malā starp Jēkab-
pili un Līvāniem pavīdēja Lat-
galei raksturīgais krusts. No šī 
brīža, sveicot Latgali latgaliešu 
valodā – «Loba dīna, Latgo-
la!» –, pensionāri sāka priecā-
ties par dabu skaistajā Latvijas 
nostūrī. Tā ir brīnišķīga: kalni, 
ielejas, lauku viensētas, nelieli 
ciematiņi un neiztrūkstoši ma-
zākas un lielākas «ūdens acti-
ņas» – ezeri un dīķīši.

Ekskursija aizsākās Aglonā. 
Nelielajā un sakoptajā pilsēti-
ņā jau iztālēm pamanāms Lat-
vijas arhitektūras piemineklis – 
Aglonas bazilika. Ar baznīcas – 
katolicisma centra un svētvie-
tas – vēsturi un izcelsmi braucējus 
jau autobusā iepazīstināja Anna 
Vājeika. Pēc objekta apskates 
ikviens veldzējās ar svētavotiņa 
ūdeni un paņēma to arī līdzi, lai 
dzesētu slāpes lielajā karstumā.

Viesojas 
Maizes muzejā

Netālu no Aglonas, Dagdas 
virzienā, atrodas Karaļkalns. 
Piebraucot pie tā, skatam pave-
ras brīnišķa aina – kalni un 
ielejas ar zilo ezeru spoguļiem. 
Pateicoties triju cilvēku saska-
nīgajām dvēselēm un nenogur-
stošai darbībai, ikvienu te sa-
gaida sakopta vide. Karaļkalnā 
ir izvietotas koka skulptūras, 
kas veidotas kā Bībeles perso-
nāžs. Tiek celta koka baznīciņa.

No Aglonas ekskursanti atva-
dījās, viesojoties Maizes muze-
jā. Tur katram bija iespēja iz-
just un redzēt latgaliešu darbī-

Iepazīst Latgali un sniedz priekšnesumus
«Viršu» pārstāvji apmeklē Zilo ezeru zemi �

gumu, sīkstumu, pacietību un 
neatlaidību. Priecēja muzeja ek-
sponāti, kas ataino maizes ie-
guves ceļu no grauda līdz smar-
žīga klaipiņa celšanai galdā. 
Neaizmirstama ir atraktīvā, ar 
bagāto valodu, viesmīlību un 
aso mēli apveltītā muzeja vadī-
tāja. Guvuši bagātīgu emociju 
gammu, «Viršu» dalībnieki de-
vās tālāk – uz Andrupeni. Pirms 
tam gan vēl visi paguva uz-
kāpt Mākoņkalnā un norau-
dzīties uz 12 kilometru garo 
Rāznas ezeru.

Ar ko ievērojama Andru-
pene? Tur iespējams iepazīties 
ar akmeņu astronomu (restau-
rē akmens mēness kalendāru), 
tur ir Romas un Okras katoļu 
baznīca, kā arī etnogrāfiskais 
brīvdabas muzejs «Andrupe-
nes lauku sēta». Kādā no lau-
ku sētas mājām apmetās arī 
ekskursanti, lai atvilktu elpu 
pirms sadanča sākšanās.

Iegūst draugus
Andrupenē katru gadu (šo-

vasar – jau ceturto reizi) notiek 
deju kolektīvu un folkloras an-
sambļu festivāls. Vakarā uz es-
trādes dēļiem kāpa Andrupenes 
pagasta amatierkolektīvu dalīb-
nieki, dejotāji no tuvākās apkār-
tnes un Jūrmalas, kā arī no Ve-
cumniekiem – deju kopa «Ru-
dens rozes». Sākotnējais uz-

traukums ātri vien pagaisa, jo 
vadītāju mierīgais un laipnais 
uzmundrinājums «lampu dru-
dzi» padarīja par nebijušu.

«Rudens rozes» iepazinās ar 
Andrupenes pagasta senioru dā-
mu deju kopu, kas darbojas jau 
četrus gadus. Nākamvasar jaun-
iegūtās draudzenes apsolījušās 
atbraukt uz Vecumniekiem.

Cienā ar pancaku
Koncerta noslēgumā deju ko-

pa «Rudens rozes» saņēma pago-
dinājuma grāmatu no vietējās 
pagasta pārvaldes, tautas nama 
un «Andrupenes lauku sētas». 
Neizpalika arī tautas nama vadī-
tāja, šī sarīkojuma namatēva Dai-
ņa Platača rakstisks paldies. 

Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» pārstāvji, viesojoties Latgalē, apskatīja arī Aglonas 
baziliku.                                                                                       Foto no PIB «Virši» albuma.

Prieks, ka Andrupenē dejotāju 
sniegums tika novērtēts. Jācer, 
ka kolektīvu pamanīs arī pašu 
mājās.

Atvadoties no lauku sētas, 
ciemiņi izbaudīja muzeja dar-
binieku sirsnību un gādību, un 
tika cienāti ar gardu miežu–zirņu 
biezputru, ko vietējie sauc par 
pancaku. Vēlāk visi pulcējās uz 
saviesīgu vakaru tautas namā.

7. augusta rītā biedrības «Vir-
ši» dalībniekus ar smaidu sa-
gaidīja šoferītis Ivars Zadovskis. 
Tātad – laiks doties mājup.

Paldies latgaliešiem par vies-
mīlību. Uz redzēšanos skaistajā 
Zilo ezeru zemē!

PIB «Virši» dalībnieku un 
valdes vārdā – A. VĀJEIKA

Andrupenes lauku sētā sapulcējušies ar nepacietību gaidīja kon-
certa sākumu.
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Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde pateicas ie-
dzīvotājiem, kuri zvana uz uz-
ticības tālruni un sniedz infor-
māciju par dažādām nelikumī-
bām. Tas dod lielu atbalstu 
policijas darbā.

Atgādinu, ka Zemgales re-
ģionā – arī Vecumnieku nova-
dā – dzīvojošie jebkurā dien-
nakts laikā, zvanot uz anonī-
mo uzticības tālruni 67014077, 
var informēt reģiona vadību 
par dažādām satraucošām 
problēmām, kas skar sabied-
risko kārtību un drošību. Ļau-
dis tiek aicināti vēl aktīvāk 
ziņot par nelegālo akcizēto 
preču tirdzniecības vietām un 
citiem prettiesiskiem darīju-
miem.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes 

priekšnieka palīdze

Aicina zvanīt –  
67014077

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 23. augusta līdz 
12. septembrim.

Nedod ceļu
23. augustā plkst. 16.40 

Vecumniekos, Ceriņu un Spor-
ta ielas krustojumā, nenoskaid-
rots automašīnas «VW Golf» 
vadītājs nedeva ceļu automo-
bilim «Renault Midlum». No-
tika spēkratu sadursme.

26. augustā plkst. 13.10 
Skaistkalnes pagastā uz ceļa 
Ozolaine–Skaistkalne–Strau-
mes aizdomās par automobiļa 
vadīšanu alkohola reibumā aiz-
turēts 1976. gadā dzimis vīrietis.

27. augustā laikā no plkst. 4 
līdz 4.30 Vecumnieku mežnie-
cības meža kvartāla nogabalā 

Šīs vasaras pēdējās sacen-
sības novadā – sporta 
svētki «Vecumnieki 2010» – 
tika aizvadītas 28. augustā 
pie Vecā ezera un vidus-
skolas sporta laukumā. 
Tajās iesaistījās aptuveni 
simt dalībnieku.

Izrāda viesmīlību
Sporta laukumā spēkiem mē-

rojās futbolisti. Turnīrā pieda-
lījās deviņas komandas. Vienīgie 
viesi bija no Iecavas un Neretas. 

Vienības tika sadalītas divās 
grupās, no kurām divas labākās 
iekļuva pusfinālā. Pusfinālu līde-
ri – sportisti no Neretas un 
Skaistkalnes – cīnījās par uzva-
rētāju kausu. Šoreiz skaistkal-
nieši izrādīja viesmīlību un finā-
lā ļāva sevi pārspēt neretniekiem, 

Futbolā sacenšas deviņas komandas
kas, gūstot uzvaru ar rezultātu 
3:0, izcīnīja pirmo vietu.

Par trešo vietu cīnījās Valles 
un Vecumnieku futbolisti. Pa-
matlaiks beidzās ar rezultātu 2:2, 
tāpēc uzvarētājs bija jānoskaid-
ro pēcspēles sitienos. Veik-
smīgāki izrādījās mājinieki.

Liels paldies futbola turnī-
ra tiesnešiem Oļegam Domša-
rovam un Gatim Upelniekam 
par sacensību veiksmīgu norisi.

Trīs setu cīņa
Pie Vecā ezera notika spē-

kiem mērošanās volejbolā, kā arī 
dažādas individuālas sacīkstes. 
Aktīvā dzīvesveida piekritēji 
zolē, zābaka mešanā, šautriņu 
mešanā, šaušanā ar peintbola 
ieroci un «gaiseni» iesaistījās 
bez liekas mudināšanas.

Volejbolā komandas (pa 
trim spēlētājiem katrā) tika iz-
veidotas ar izlozes palīdzību 

un aizvadīja apļa turnīru. Vie-
nības bija ļoti līdzīgas, un līdz 
pat pēdējām divām spēlēm vi-
si mači noritēja trīs setu cīņā. 
Pēdējā spēku pārbaudē, uzva-
rot komandu, kurā spēlēja Vol-
demārs Sproģis, Edgars Zālītis 
un Ivars Sproģis, varēja izcīnīt 
pirmo vietu, bet tika piedzī-
vots zaudējums, un – ceturtā 
vieta. Trešo vietu ieguva Guntis 
Kalniņš, Andris Zadovskis un 
Pēteris Plūme, otro – Rihards 
Melgailis, Kaspars Dišlers un 
Jānis Zadovskis, bet par turnīra 
uzvarētājiem kļuva Edgars Za-
harāns, Gints Kalniņš un Andris 
Sīmansons.

Meiteņu konkurencē volej-
bola laukumā izgāja trīs koman-
das, kuras sarindojās šādā secī-
bā: pirmo vietu ieguva Zane 
Saudorga, Egija Caune un Kris-
tīne Lankša, otro – Ina Semjo-
nova, Laura Strupa un Eva 

Dručka, trešo – Vita Kaniņa, 
Dana Jaudzema un Vita Zālīte.

Uzvarētāji saņēma Vecum-
nieku novada Domes gādātos 
kausus un T-kreklus.

Paldies par atbalstu!
Liels paldies visiem, kuri 

bija ieradušies un atbalstīja 
sporta svētku norisi. Paldies 
Edgaram Polim, Lonijai Starei, 
Ingum Trušinskim, Gunāram 
Aldem, Gintam Kalniņam, Ar-
nim Saleniekam, Inai Semjono-
vai un jaunajam tētim Jānim 
Plūmem (apsveicam ar meitiņas 
piedzimšanu!) par organizato-
risko atbalstu. 

Paldies SIA «Akropole» par 
pasākuma apskaņošanu un 
grupai «Dakota» par jauko 
balli!

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

Misā nozog kalēja laktu
no kādai SIA piederoša plast-
masas konteinera nozagts 300 
litru dīzeļdegvielas. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

Iekļūst veikalā
29. augustā plkst. 12.20 

Vecumnieku pagastā pie Misas 
upītes atrasta nesprāgusi mīn-
metēja mīna. Par uzieto priekš-
metu ziņots specializētai vie-
nībai.

Laikā no 27. augusta plkst. 17 
līdz 30. augusta plkst. 8.10 
Bārbeles pagastā no tautas na-
ma pagalma pazudušas jaunas 
jumta seguma metāla plāksnes 
(ap 450 m²) un 0,3 m³ kokma-
teriālu. Par notikušo sākts kri-
minālprocess.

Laikā no 29. augusta plkst. 22 
līdz 30. augusta plkst. 8 Stelpē 
uzdarbojušies zagļi. Uzlaužot 
veikala loga restes, garnadži 
iekļuvuši telpās un piesavinā-
jušies dažādas preces. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

30. augustā saņemta infor-
mācija, ka Bārbeles pagastā no 
īpašuma nozagts transforma-
tors. Policija sākusi kriminālpro-
cesu.

Piesavinās 
fotokameru

Kāds 1935. gadā dzimis 
saimnieks Vecumnieku pagasta 
Misā atskārtis, ka laikā no   
24. augusta līdz 1. septembra 
rītam no viņam piederošā īpa-
šuma pazudusi kalēja lakta. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

Laikā no 7. septembra 
plkst. 23.50 līdz 8. septembra 
plkst. 1 Stelpes pagastā caur 
virtuves logu iekļūts kādā dzī-
vojamā mājā. Garnadži piesa-
vinājušies digitālo interneta mo-
demu un fotokameru. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

D. PURVIŅA,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes speciāliste

Vecumnieku novada 
Domes Sabiedriskās 

kārtības nodaļas vadītājs, 
vecākais kārtībnieks 

Edgars Polis apmeklētājus 
pieņem pirmdienās 
no plkst. 9 līdz 11 

Vecumniekos, Rīgas ielā 29a.
Mobilais tālrunis 29157005.

Stelpes pagasta 
pārvalde

Pārvaldes vadītājs – 
tālr. 63945108.

Lietvede–kasiere, 
sociālā darba speciāliste,

 bāriņtiesas locekle – 
63945076.

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas telpas atrodas pansionātā 
«Atvasara» (2. stāvā). Darba laiks: otrdienās un 

ceturtdienās no plkst. 9 līdz 17.
Aicinām ikvienu Vecumnieku novada iedzīvotāju 

ziedot lietotus apģērbus un apavus (tīrus, nebojātus), traukus, gul-
tas veļu, rotaļlietas, spēles, skolas piederumus, mācību grāmatas 
un citas ģimenē un saimniecībā noderīgas lietas.

LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa
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Asteru, dāliju klēpji septembrim rokās,
Ābolu grozi – un tos viņš šodien tev sniedz,

Kaut arī lietus tīmekļi mākoņu krokās,
Kaut arī dzērves atvadu saucienu kliedz.

/K. Apškrūma/
Atvasaras saules apmirdzētus 

sveicienus 
sūtām Leonīdam Pīlādzim 

80 gadu jubilejā
 un Raisai Kornei 

85. dzimšanas dienā!
Stelpes pagasta pārvalde

Ir tavi gadi – 
Darbu ziemcietība,
Kur rudzu maizes stiprums 
                       ierakstīts,
Lai saviem bērniem
Un lai draugiem vari
Dot ceļamaizei
Zemes spēku līdz.
                 /K. Apškrūma/
        Sveicam Albīnu Stasēviču 
               85 gadu jubilejā, 
 Ritu Drizļenoku 70. dzimšanas dienā, 
Anitu Martišonoku un Jāni Samu 60. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Ir labi stipram būt un neļaut sevi gadu vējiem locīt.
Ir labi labam būt, daudz labestības vārdu citiem sacīt.

Ir labi gudram būt un gudrību kā dārgu mantu dalīt,
Lai tie, kam viņas trūkst, spēj savu dzīvi bagātīgāk vadīt.

Ir labi tādam cilvēkam būt.
/V. Kokle-Līviņa/

Sirsnīgi sveicam Aivaru Saulīti, 
Margaritu Travinu, Ingrīdu Mažāni 

50 gadu jubilejā un 
Sigurdu Garneli 60. šūpļa svētkos.

 Stipru veselību vēlam 
Birutai Vinovskai, Ainai Rumikai un 
Ilzei Maldonei 70. dzimšanas dienā.

Valles pagasta pārvalde

Klausies uz priekšu –
Skan gadi kā mūzika.
Ņem tos un dzīvo!
Atgūstams nav it nekas,
Iegūstams tik, cik tu spēj.
                       /J. Gavars/
    Vislabākos novēlējumus 
     dzimšanas dienā sūtām 
Maijai Buhonovai un Valentīnam Magnusam. 
   Sirsnīgi sveicam Zinaidu Circeni 75. šūpļa svētkos, 
    Gaidu Līdaku 80 gadu jubilejā, Almu Birzkalni, 
                      pārkāpjot 90 gadu slieksni.

Novada Sociālais dienests

Bārbeles pagasta jauniešu deju 
kolektīvs «Rakari» aicina savā pulkā 

jaunus dejotgribošus «rakarus»!
Mēģinājumi notiek svētdienās 

no plkst. 11 līdz 14 
Bārbeles tautas namā. 

Sīkāka informācija pie kolektīva 
vadītājas Agitas Seglickas 

(mob. tālrunis 26516658).

17. septembrī plkst. 19
Valles saieta namā notiks 

LNT muzikālā šova «Dziedošās ģimenes» dalībnieču 
māsu Legzdiņu KONCERTS.

Plkst. 22 – balle. Spēlē Juris no Džūkstes. 
Ieeja – bez maksas.

Darbosies bufete (kafejnīca «Vecmuiža»).

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Vecumnieku novada Domē darbojas 

Sabiedriskās kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt pašvaldības saistošo 

noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības nodrošināšanā; tirdz-
niecībā publiskās vietās; dzīvnieku (suņu, kaķu) turēšanā; 
valsts karoga lietošanas noteikumu ievērošanā un citu paš-
valdības izdoto noteikumu izpildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem zi-
ņot:

Interesentiem tiek piedāvāta iespēja 
iesaistīties autovadītāju apmācības grupā. 

Nodarbības notiks
Vecumnieku tautas namā.

Kursanti eksāmenu varēs kārtot gan Jelgavā, 
gan Rīgā (pēc izvēles). 

Arī braukšanas iemaņas būs iespējams apgūt gan Rīgā, gan Jelgavā. 
Pieteikšanās pa tālruņiem 29262858, 29429529.

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK)
Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļas Veselības istabā 
(pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 

otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 8.30 līdz 10 

var saņemt šādus pakalpojumus:

� izmērīt cukura līmeni asinīs;
� noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;
� saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;
� nosvērties.
Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās sniegs 

atbildes uz interesējošiem jautājumiem.
LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa

                    Bibliotēkas Vecumnieku pagastā
Beibežu bibliotēka – tālr. 63976907.

t t t

Misas bibliotēka – 63976630.
t t t 

Umpārtes bibliotēka – 63976812.
t t t 

Vecumnieku bibliotēka – 63976615.

t Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, vecākajam 
kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); atbil-
dīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
t kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26607506); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
t kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.


